

**भारत सरकार**  
**श्रम और रोजगार मंत्रालय**  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या 2671**  
**सोमवार, 17 मार्च, 2025 / 26 फाल्गुन, 1946 (शक)**

देश में ईएसआईसी अस्पताल

**2671. श्री दामोदर अग्रवाल:**

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में कार्यरत कर्मचारी राज्य बीमा निगम के अस्पतालों का राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) वर्तमान में राजस्थान में संचालित अस्पतालों का जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ग) वर्तमान में राजस्थान में कर्मचारी राज्य बीमा निगम अस्पतालों में स्वास्थ्य लाभ सुविधा के लिए पात्र कर्मचारियों का जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार का राजस्थान में कर्मचारी राज्य बीमा निगम के नए अस्पतालों के निर्माण करने का विचार है; और
- (ङ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

**उत्तर**

**श्रम और रोजगार राज्य मंत्री**  
**(मुश्की शोभा कारान्दलाजे)**

(क) से (ङ): वर्तमान में, देश में 165 कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआई) अस्पताल हैं जिनमें से 59 ईएसआई निगम द्वारा और 106 संबंधित राज्यों द्वारा संचालित किए जाते हैं। ईएसआई अस्पतालों का राज्य-वार और राजस्थान में जिला-वार ब्यौरा क्रमशः अनुबंध I और अनुबंध II में दिया गया है। दिनांक 31.03.2024 तक की स्थिति के अनुसार, राजस्थान में ईएसआईसी अस्पतालों में स्वास्थ्य लाभ के लिए पात्र बीमित व्यक्तियों का जिला-वार ब्यौरा अनुबंध III में दिया गया है।

ईएसआईसी ने तीन नए अस्पताल अर्थात् राजस्थान में चितोडगढ़, कोटपूतली-बहरोड़ और अजमेर में एक-एक ईएसआईसी अस्पतालों के निर्माण के लिए अनुमोदन दिया है।

\*\*\*

“देश में ईएसआईसी अस्पताल” के संबंध में श्री दामोदर अग्रवाल द्वारा दिनांक 17.03.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2671 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

**165 ईएसआईसी / ईएसआईएस अस्पतालों की राज्य-वार सूची**

क्र.सं.	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	ईएसआईसी अस्पताल	ईएसआईएस अस्पताल	कुल
1.	आंध्र प्रदेश	1	4	5
2.	অসম	2	0	2
3.	बिहार	2	2	4
4.	चंडीगढ़ (संघ राज्य क्षेत्र)	1	0	1
5.	छत्तीसगढ़	4	0	4
6.	दिल्ली (संघ राज्य क्षेत्र)	4	0	4
7.	गोवा	0	1	1
8.	ગુજરાત	4	8	12
9.	हरियाणा	3	4	7
10.	हिमाचल प्रदेश	1	1	2
11.	जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	1	0	1
12.	झारखण्ड	3	0	3
13.	कर्नाटक	3	8	11
14.	केरल	3	9	12
15.	मध्य प्रदेश	2	5	7
16.	महाराष्ट्र	3	12	15
17.	ओडिशा	2	6	8
18.	पुदुचेरी (संघ राज्य क्षेत्र)	0	1	1
19.	ਪंजाब	1	6	7
20.	राजस्थान	6	3	9
21.	तमில்நாடு	3	8	11
22.	तेलंगाना	2	5	7
23.	उत्तर प्रदेश	6	10	16
24.	उत्तराखण्ड	1	0	1
25.	पश्चिम बंगाल	1	13	14
	कुल	59	106	165

स्रोत: कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी)

“देश में ईएसआईसी अस्पताल” के संबंध में श्री दामोदर अग्रवाल द्वारा दिनांक 17.03.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2671 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

**राजस्थान में संचालित ईएसआई अस्पतालों का जिला-वार व्यौरा**

क्र.सं.	जिला	अस्पताल का नाम
1.	जयपुर	ईएसआईसी अस्पताल, जयपुर
2.	कोटा	ईएसआईसी अस्पताल, कोटा
3.	अलवर	ईएसआईसी अस्पताल, भिवाड़ी
4.	अलवर	ईएसआईसी अस्पताल, अलवर
5.	उदयपुर	ईएसआईसी अस्पताल, उदयपुर
6.	जोधपुर	ईएसआईसी अस्पताल, जोधपुर
7.	भीलवाड़ा	ईएसआईसी अस्पताल, भीलवाड़ा
8.	पाली	ईएसआईसी अस्पताल, पाली

स्रोत: कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी)

“देश में ईएसआईसी अस्पताल” के संबंध में श्री दामोदर अग्रवाल द्वारा दिनांक 17.03.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2671 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

क्र.सं.	जिला	दिनांक 31.03.2024 तक की स्थिति के अनुसार बीमित व्यक्तियों की संख्या
1.	अजमेर	60752
2.	अलवर	351373
3.	बाराँ	5562
4.	भरतपुर	12202
5.	बूद्धी	4164
6.	चूरू	4454
7.	दौसा	9708
8.	धौलपुर	2340
9.	जयपुर	599534
10.	झालावाड़	13996
11.	झुनझुनू	7419
12.	करौली	1618
13.	कोटा	69739
14.	नागौर	8838
15.	पाली	25605
16.	सवाई माधोपुर	3989
17.	सीकर	10764
18.	टॉक	5637
19.	बाझमेर	18018
20.	बीकानेर	35474
21.	श्रीगंगानगर	17086
22.	हनुमानगढ़	6907
23.	जैसलमेर	5911
24.	जालौर	3784
25.	जोधपुर	101401
26.	सिरोही	17705
27.	बांसवाड़ा	27072
28.	भीलवाड़ा	86613
29.	चितौड़गढ़	34262
30.	झंगरपुर	3961
31.	प्रतापगढ़	1148
32.	राजसमन्द	11188
33.	उदयपुर	97368

स्रोत: कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी)